
 

Вр-1687806 
 

 

  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

МАГНИТОГОРСКА 
 

(УО администрации города 
Магнитогорска) 

 

ПРИКАЗ 
 

  

14.11.2023 № УО-04/995   
     

     

Об итогах городского конкурса 
«Читающие дети Магнитки» в 2023 
году 

  

 
В соответствии с приказом Управления образования администрации 

города от 03.10.2023 №УО-О4/810 «Об организации и проведении городского 

конкурса «Читающие дети Магнитки» в 2023 году» (далее – конкурс 

«Читающие дети Магнитки») 21.10.2023 на базе МОУ «СОШ № 28» 

г. Магнитогорска был проведен конкурс «Читающие дети Магнитки». 

В муниципальном туре конкурса «Читающие дети Магнитки» приняли 

участие 158 обучающихся из 43 общеобразовательных учреждений: 

СОШ №№ 1, 3, 5, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 16, 20, 21, 28, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 

40, 47, 48, 50, 54, 55, 56, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, Гимназий №№ 18, 53, 

АЛ, МГМЛ, МЛ № 1, СШИ № 2, в том числе 54 обучающихся вторых классов 

из 37 общеобразовательных учреждений (СОШ №№ 1, 3, 5, 7, 8, 10, 13, 14, 16, 

20, 21, 28, 31, 32, 33, 37, 38, 39, 40, 47, 48, 50, 55, 56, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 67, 

Гимназий №№ 18, 53, АЛ, МГМЛ, МЛ №1, СШИ №2); 49 обучающихся 

третьих классов из 35 общеобразовательных учреждений (СОШ №№ 1, 3, 5, 7, 

8, 10, 14, 16, 28, 31, 32, 33, 34, 38, 39, 40, 47, 48, 50, 55, 56, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 

65, 67, Гимназий №№ 18, 53, АЛ, МГМЛ, МЛ №1, СШИ №2); 55 обучающихся 

четвёртых классов из 38 общеобразовательных учреждений (СОШ №№ 1, 3, 5, 

7, 8, 10, 12, 13, 14, 20, 21, 28, 31, 32, 33, 36, 37, 38, 39, 40, 47, 48, 50, 54, 55, 56, 

59, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, Гимназий №№ 18, 53, АЛ, МЛ № 1). 

Призёрами и победителями конкурса «Читающие дети Магнитки» стали 

46 обучающихся из 28 общеобразовательных учреждений: СОШ №№ 1, 5, 8, 

10, 12, 16, 20, 28, 32, 33, 36, 37, 38, 39, 40, 48, 54, 55, 56, 59, 60, 63, 64, 65, 67, 

АЛ, МЛ № 1, МГМЛ, в том числе 15 обучающихся вторых классов из 

14 общеобразовательных учреждений (СОШ №№ 1, 5, 8, 10, 28, 33, 48, 56, 60, 

64, 65, 67, МЛ№1, АЛ); 14 обучающихся третьих классов из 



Вр-1687806

2

11 общеобразовательных учреждений (СОШ №№ 5, 8, 16, 28, 32, 39, 40, 55,

56, 63, МГМЛ); 17 обучающихся четвёртых классов из

16 общеобразовательных учреждений (СОШ №№ 1, 5, 10, 12, 20, 28, 36, 37, 38,

48, 54, 56, 59, 63, АЛ, МЛ № 1).

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги конкурса «Читающие дети Магнитки» в 2023 году

(приложение).

2. Отметить высокий уровень организации конкурса «Читающие дети

Магнитки» на базе МОУ «СОШ № 28» г. Магнитогорска (Е.Н. Комарницкий).

3. Отделу организации общего образования (Л.В. Тихонова) учитывать

результаты конкурса «Читающие дети Магнитки» при оценке эффективности

работы общеобразовательных учреждений и их руководителей.

4. МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (С.Ф. Багаутдинова) довести

до сведения руководителей образовательных учреждений итоги конкурса

«Читающие дети Магнитки».

5. Руководителям образовательных учреждений:

5.1. Довести до сведения педагогического коллектива, обучающихся,

родителей (законных представителей) обучающихся итоги конкурса

«Читающие дети Магнитки».

5.2. Использовать результаты конкурса «Читающие дети Магнитки»

для формирования портфолио обучающихся и педагогов.

5.3. Рассмотреть вопрос о поощрении обучающихся и педагогических

работников, добившихся высоких результатов в конкурсе «Читающие дети

Магнитки».

5.4. Рассмотреть вопрос о поощрении педагогических работников из

составов оргкомитета и жюри конкурса «Читающие дети Магнитки»

(приложение 2).

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования О.И. Бирюк.

Начальник управления Н.В.Сафонова

Багаутдинова Светлана Файзрахмановна
8(3519)31-10-11
Зубкова Наталья Алексеевна 
8(3519)26-04-49



Вр-1687806

3
Приложение 1
к приказу Управления образования
администрации города Магнитогорска
от 14.11.2023 № УО-04/995

Итоги муниципального этапа городского конкурса
«Читающие дети Магнитки» в 2023 году

№
п/п

Фамилия, имя
участников

конкурса

ОУ Статус Баллы Фамилия И.О.
педагогов

2 класс
1.  Январева Любовь СОШ № 28 победитель 25 Доколина Лариса

Юрьевна
2.  Королёва Мария СОШ № 64 победитель 23 Ложкина Наталья

Юрьевна
3.  Сальникова Валерия СОШ № 28 победитель 21 Гуреева Ирина

Сергеевна
4.  Фахреева

Александра
СОШ № 67 победитель 21 Жеребко Татьяна

Михайловна
5.  Викулина Марта  СОШ № 5 УИМ призёр 20 Ермошина Татьяна

Александровна
6.  Рыкова Маргарита СОШ № 1  призёр 20 Уметбаева Анастасия

Владимировна
7.  Шилкина Дарья СОШ № 10  призёр 20 Вишнякова Марина

Владимировна
8.  Басантаев Арман  СОШ № 56 УИМ призёр 19 Ерош Ольга

Алексеевна
9.  Козырева Маргарита  СОШ № 65

УИПМЭЦ
призёр 19 Бикжанова Жанат

Сергазовна
10.  Мельникова

Александра
СОШ № 8  призёр 19 Никулина Альфия

Шакирьяновна
11.  Семенова Евгения СОШ № 33 с

УИАЯ
призёр 19 Талько Ирина

Александровна
12.  Авраменко Мария  МЛ № 1  призёр 18 Сюрина Нелли

Геннадьевна
13.  Арбузов Иван Академический

лицей
призёр 18 Максимова Надежда

Анатольевна
14.  Седельников Богдан СОШ № 60  призёр 18 Болонина Анжела

Петровна
15.  Шумилина Мария СОШ № 48  призёр 18 Ильина Светлана

Владимировна
16.  Бойко Марк СОШ № 1  участник 17 Кубасова Людмила

Валерьевна
17.  Бурков Тимур СОШ № 14  участник 17 Галиахметова Шарифа

Исмагиловна
18.  Вирич Денис  СОШ № 64  участник 16 Ложкина Наталья

Юрьевна
19.  Гаврилова

Анастасия
СОШ № 16  участник 16 Гайнанова Анна

Владимировна



Вр-1687806

4
№
п/п

Фамилия, имя
участников

конкурса

ОУ Статус Баллы Фамилия И.О.
педагогов

20.  Ковалев Владислав СОШ № 20  участник 16 Лукина Екатерина
Александровна

21.  Шеин Илья  СОШ № 56 УИМ  участник 16 Моторина Наталья
Геннадьевна

22.  Алексеева Мария  СОШ № 3  участник 15 Клепалова Александра
Ивановна

23.  Митюшкин Данил СОШ № 48  участник 15 Вильданова Алина
Равилевна

24.  Соколовская
Екатерина

СОШ № 62  участник 15 Кожевникова Полина
Андреевна

25.  Павлова Веста СОШ № 1  участник 14 Барбашина Ольга
Станиславовна

26.  Подлипьян Арина МГМЛ  участник 14 Волостнова Наталья
Сергеевна

27.  Синицына
Екатерина

СОШ № 56 УИМ  участник 14 Ерош Ольга
Алексеевна

28.  Гезуева Мадина СОШ № 50  участник 13 Саликова Юлия
Александровна

29.  Дубовкина
Екатерина

СОШ № 13  участник 13 Ширинян Оксана
Александровна

30.  Зотова Яна  СОШ № 31  участник 13 Мендыбаева Рахима
Жумагалеивна

31.  Колесников Арсений СОШ № 8  участник 13 Тележкина Елена
Витальевна

32.  Ларионова
Анастасия

СОШ № 47  участник 13 Савицкая Татьяна
Павловна

33.  Макаров Ярослав  СШИ № 2  участник 13 Лапшина Виктория
Александровна

34.  Носова Анна СОШ № 38  участник 13 Щербакова Александра
Васильевна

35.  Сердобинцев Илья СОШ № 56 УИМ  участник 13 Савинова Ольга
Олеговна

36.  Хадиева София СОШ № 50  участник 13 Кудряшова Ольга
Михайловна

37.  Гусев Максим  МЛ № 1  участник 12 Васильева Валентина
Николаевна

38.  Еремеев Артем СОШ № 61 участник 12 Бельчикова Татьяна
Юрьевна

39.  Логинова Варвара СОШ № 32  участник 12 Однорал Ольга
Юрьевна

40.  Макаров Максим Гимназия № 53  участник 12 Хабалюк Олеся
Юрьевна

41.  Набильская
Александра

СОШ № 39  участник 12 Бортвина Мария
Анатольевна

42.  Новицкая Арина  СОШ № 67  участник 12 Каракина Яна
Евгеньевна



Вр-1687806

5
№
п/п

Фамилия, имя
участников

конкурса

ОУ Статус Баллы Фамилия И.О.
педагогов

43.  Борисова Полина  СОШ № 65
УИПМЭЦ

участник 11 Бикжанова Жанат
Сергазовна

44.  Карпущенко
Тимофей

СОШ № 56 УИМ  участник 11 Ерош Ольга
Алексеевна

45.  Лотоцкий Игорь СОШ № 7  участник 11 Дрыгун Ульяна
Юрьевна

46.  Семёнов Артемий СОШ № 1  участник 10 Цибарман Лариса
Павловна

47.  Васильев Артём  СОШ № 21  участник 9 Ведерникова Татьяна
Алексеевна

48.  Гильмуллин Камиль СОШ № 59  участник 9 Назарова Людмила
Михайловна

49.  Гусельников Михаил Гимназия № 18  участник 9 Ишкинина Наталия
Геннадиевна

50.  Климанова Ярослава СОШ № 47  участник 9 Кажарина Анастасия
Анатольевна

51.  Козлов Андрей СОШ № 40  участник 7 Николаева Ольга
Аркадьевна

52.  Козина Арина СОШ № 55  участник 6 Пенкина Ирина
Владимировна

53.  Обухова Виктория  СОШ № 31  участник 6 Латыпова Елена
Константиновна

54.  Ишмурзин Динис  СОШ № 37  участник 3 Анисимова Наталья
Анатольевна

3 класс
1.  Аргинбаева Карина СОШ № 8  победитель 30 Ватутина Наталья

Викторовна
2.  Семёнова Дарья СОШ № 8  победитель 27 Волкова Олеся

Владимировна
3.  Спицин Демид МГМЛ  победитель 27 Хабибрахманова

Наталья Ивановна
4.  Лысов Глеб  СОШ № 56 УИМ  призёр 25 Решетина Наталья

Александровна
5.  Исенов Ернар СОШ № 28  призёр 23 Хлопунова Светлана

Валерьевна
6.  Наумов Тимофей  СОШ № 32  призёр 23 Серегина Ольга

Петровна
7.  Горбунов Михаил СОШ № 40  призёр 22 Никитюк Татьяна

Евгеньевна
8.  Койнова Ксения  СОШ № 63  призёр 22 Грищенко Ольга

Владимировна
9.  Курочкина Дарья СОШ № 55  призёр 22 Жавнерович Наталья

Александровна
10.  Луконский Семен СОШ № 28  призёр 22 Зайцева Светлана

Николаевна
11.  Тарасова Мария  СОШ № 56 УИМ  призёр 22 Королева Екатерина

Александровна

пользователь
Выделение



Вр-1687806

6
№
п/п

Фамилия, имя
участников

конкурса

ОУ Статус Баллы Фамилия И.О.
педагогов

12.  Камышина Эмилия  СОШ № 5 УИМ  призёр 21 Королева Елена
Васильевна

13.  Мукаева Софья СОШ № 39  призёр 21 Замковая Наталья
Анатольевна

14.  Свергунов Степан  СОШ № 16  призёр 21 Пилихоц Наталья
Вячеславовна

15.  Гафитуллин
Марсель

МЛ № 1  участник 20 Нехорошкова Татьяна
Владимировна

16.  Дульская Злата  СОШ № 64  участник 20 Ложкина Наталья
Борисовна

17.  Пышкина Дарья  СОШ № 47  участник 20 Чижикова Елизавета
Максимовна

18.  Бойцова Варвара  МЛ № 1  участник 19 Воронова Лариса
Витальевна

19.  Иванова Кира  СОШ № 59  участник 19 Дорохина Анна
Анатольевна

20.  Манылов Михаил СОШ № 61  участник 19 Лукьяненко Арина
Алексеевна

21.  Телегина
Александра

СОШ № 64  участник 19 Ложкина Наталья
Борисовна

22.  Шестов Артём СОШ № 10  участник 19 Змейко Марина
Александровна

23.  Архипова Вероника СОШ № 50  участник 18 Панафидина Тамара
Михайловна

24.  Болотова Мария СОШ № 32  участник 17 Рыжова Юлия
Валерьевна

25.  Гриценко Кира СОШ № 67  участник 17 Лебедькова Юлия
Ивановна

26.  Маврова Камилла  СОШ № 47  участник 17 Малолеткова Наталья
Васильевна

27.  Мурзиков
Константин

Гимназия № 53  участник 17 Авдеева Лилия
Витальевна

28.  Баженова Полина  СОШ № 34  участник 16 Ненашева Валерия
Павловна

29.  Косарева Виктория СОШ № 67  участник 16 Барабанова Галина
Николаевна

30.  Кухний Гордей СОШ № 48  участник 16 Мусинова Наталья
Владимировна

31.  Пичугин Всеволод СШИ № 2  участник 16 Гнедкова Яна
Вячеславовна

32.  Турганова Аяжан СОШ № 31  участник 16 Музафарова Куляш
Молдабаевна

33.  Егорова Варвара Академический
лицей

участник 15 Марина Федоровна
Карманова

34.  Золотухина Татьяна СОШ № 10  участник 15 Зарицкая Елена
Викторовна



Вр-1687806

7
№
п/п

Фамилия, имя
участников

конкурса

ОУ Статус Баллы Фамилия И.О.
педагогов

35.  Кузин Лев СОШ № 55  участник 15 Жавнерович Наталья
Александровна

36.  Старкова Алиса  СОШ № 14  участник 15 Алексеева Наталья
Владимировна

37.  Чуксин Тимофей  СОШ № 33 с
УИАЯ

участник 15 Кудряшова Наталья
Анатольевна

38.  Истягина Анна  Гимназия № 18  участник 14 Вандюк Наталья
Евгеньевна

39.  Викулова Каролина СОШ № 1  участник 13 Цибарман Лариса
Павловна

40.  Прокофьева Арина СОШ №50  участник 13 Панафидина Тамара
Михайловна

41.  Черняева Софья  СОШ № 65
УИПМЭЦ

участник 13 Игошева Наталья
Дмитриевна

42.  Яппарова Сабрина СОШ № 65
УИПМЭЦ

участник 13 Игошева Наталья
Дмитриевна

43.  Дерновая Виталина СОШ № 7  участник 12 Озден Ульяна
Владимировна

44.  Добрынин Дмитрий СОШ № 60  участник 12 Миранкова Людмила
Ивановна

45.  Тихонова Мария  СОШ № 3  участник 12 Шутова Дарья
Александровна

46.  Федулов Дмитрий  СОШ № 38  участник 10 Мурсалиева Зарина
Адиковна

47.  Панов Ярослав  СОШ № 63  участник 9 Галимбекова Ирина
Узбековна

48.  Парадня Даниил  СОШ № 62  участник 9 Мусина Мария
Эдуардовна

49.  Посадских
Владимир

СОШ № 3  участник 9 Губарь Виктория
Кузьминична

4 класс
1 Минеев Артём МЛ № 1  победитель 28 Мережникова Галина

Алексеевна
2 Сагитов Искандер СОШ № 36  победитель 27 Сабирова Нурия

Хабибуловна
3 Казновская Ксения  Академический

лицей
победитель 25 Размочкина Екатерина

Николаевна
4 Галганов Алексей  СОШ № 5 УИМ  призёр 24 Александрова

Анастасия Андреевна
5 Посадских Елизавета СОШ № 38  призёр 24 Музыченко Татьяна

Сергеевна
6 Кутенин Даниил  СОШ № 59  призёр 23 Сорокина Любовь

Николаевна
7 Чемякин Александр  СОШ № 37  призёр 23 Хамматова Алина

Рафилевна
8 Коннов Тимофей СОШ № 48  призёр 22 Лариса Потаповна

Смирнова

пользователь
Выделение



Вр-1687806

8
№
п/п

Фамилия, имя
участников

конкурса

ОУ Статус Баллы Фамилия И.О.
педагогов

9 Мазнин Максим  МЛ № 1  призёр 22 Мельник Ольга
Николаевна

10 Петров Иван СОШ № 20  призёр 22 Гайсина Альфия
Рашитовна

11 Ахмедзянова Алсу СОШ № 63  призёр 21 Дьяченко Светлана
Евгеньевна

12 Белоногова Ксения СОШ № 10  призёр 21 Хасанова Анна
Владимировна

13 Горбатова Таисия СОШ № 28  призёр 21 Синкевич Елена
Николаевна

14 Корчагина Вера СОШ № 12  призёр 21 Прокофьева Татьяна
Николаевна

15 Лагода Мария СОШ № 48  призёр 21 Печерица Юлия
Владимировна

16 Никонова Ярослава СОШ № 54  призёр 21 Понамарёва Татьяна
Юрьевна

17 Сенин Кирилл  СОШ № 56 УИМ  призёр 21 Лариса Вениаминовна
Трубицина

18 Абдулхакова
Милана

СОШ № 66  участник 20 Комкина Оксана
Григорьевна

19 Дубровская Валерия СОШ № 56 УИМ  участник 20 Тыщенко Оксана
Владимировна

20 Епанешникова
Полина

СОШ № 40  участник 20 Платонова Татьяна
Петровна

21 Миляева Кира  СОШ № 67  участник 20 Жеребко Татьяна
Михайловна

22 Кравченко Родион  СОШ № 64  участник 19 Маличенко Елена
Георгиевна

23 Крылов Василий СОШ № 64  участник 19 Попкова Анна
Владимировна

24 Матулла Ксения Гимназия № 53  участник 19 Бережная Татьяна
Владиславовна

25 Шаль Алексей СОШ № 32  участник 19 Князева Ольга
Николаевна

26 Бондалетова Елена СОШ № 10  участник 18 Зарицкая Елена
Викторовна

27 Довгань Евгений  СОШ № 31  участник 18 Куликова Наталья
Юрьевна

28 Лазарева Евгения СОШ № 65
УИПМЭЦ

участник 18 Орлова Наталья
Евгеньевна

29 Хузиахметова Мария СОШ № 60  участник 18 Кнутова Наталья
Владимировна

30 Винокурова
Анастасия

СОШ № 14  участник 16 Скрипка Оксана
Александровна

31 Долганов Макар  СОШ № 50  участник 16 Захарченко Алена
Андреевна



Вр-1687806

9
№
п/п

Фамилия, имя
участников

конкурса

ОУ Статус Баллы Фамилия И.О.
педагогов

32 Крылов Роман СОШ № 8  участник 16 Алексеева Елена
Владимировна

33 Соликов Тимофей СОШ № 33 с
УИАЯ

участник 16 Краснова Юлия
Михайловна

34 Урахчин Кирилл СОШ № 32  участник 16 Князева Ольга
Николаевна

35 Бушуева Юлия СОШ № 8  участник 15 Перкина Татьяна
Александровна

36 Глобин Евгений  СОШ № 3  участник 15 Трушина Антонина
Владимировна

37 Еремин Святослав СОШ № 50  участник 15 Стрельникова Елена
Николаевна

38 Кожевникова Софья СОШ № 1  участник 15 Курышева Надежда
Александровна

39 Маслова Милана  СОШ № 47  участник 15 Банникова Татьяна
Евгеньевна

40 Симонов Максим СОШ № 1  участник 15 Царёва Татьяна
Геннадьевна

41 Цыброва Екатерина СОШ № 55  участник 15 Устинова Марина
Юрьевна

42 Бабич Милана  СОШ № 55  участник 14 Устинова Марина
Юрьевна

43 Курникова
Анастасия

СОШ № 1  участник 14 Курышева Надежда
Александровна

44 Лошкарева Ксения СОШ № 13  участник 14 Новикова Светлана
Владимировна

45 Чувакова Маргарита Гимназия № 18  участник 14 Шабалова Наталья
Игоревна

46 Кучкина Яна  СОШ № 65
УИПМЭЦ

участник 13 Калистратова Татьяна
Павловна

47 Орлов Данил  СОШ № 47  участник 13 Осипова Елена
Юрьевна

48 Ратушная Ирина СОШ № 28  участник 12 Михайлова Евгения
Сергеевна

49 Рудаков Максим СОШ № 54  участник 12 Лычагина Екатерина
Андреевна

50 Тюнькина Варвара СОШ № 31  участник 12 Габдулина Мутабара
Шахимордоновна

51 Вязметинова
Екатерина

СОШ № 62  участник 10 Бревнова Ольга
Владимировна

52 Нестерова
Александра

СОШ № 7  участник 10 Адищева Татьяна
Николаевна

53 Таранская Анна СОШ № 39  участник 10 Рошко Наталья
Евгеньевна

54 Цыбизов Артём СОШ № 21  участник 10 Прокофьева Вера
Андреевна



Приложение 2

к приказу Управления образования

администрации города Магнитогорска

от 14.11.2023 № УО-04/995

Педагогические работники из составов оргкомитета и жюри конкурса

«Читающие дети Магнитки» в 2023 году

1. Апросина Е.И., учитель начальных классов МОУ «СОШ № 31»;

2. Бородина К.А., учитель начальных классов МОУ «Гимназия № 53»;

3. Гуреева И.С., учитель начальных классов МОУ «СОШ № 28»;

4. Довгий Г.А., учитель начальных классов МОУ «СОШ № 47»;

5. Краевая О.Н., учитель начальных классов МАОУ «МЛ № 1»;

6. Мендыбаева Р.Ж., учитель начальных классов МОУ «СОШ № 31»;

7. Орлова Т.Л., учитель начальных классов МОУ «СОШ № 64»;

8. Прокопьева Т.В., учитель начальных классов МОУ «СОШ № 21»;

9. Размочкина Е.Н., учитель начальных классов МАОУ «Академический лицей»;

10. Синкевич Е.Н., учитель начальных классов МОУ «СОШ № 28»;

11. Уметбаева А.В., учитель начальных классов МОУ «СОШ № 1»;

12. Щербакова А.В., учитель начальных классов МОУ «СОШ № 38».

10




